Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

CONTRATO Nº 002/2022-CPL/SEMSA-PMI-ADESÃO DE ATA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022-
/SEMSA/PMI, CELEBRADA ENTRE A
PREFEITURA DE IGARAPÉ-MIRI E A
EMPRESA PG AGUIAR VIEIRA CIA LTDA,
TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO A, B, D E
F (AMBULANCHA), SIMPLES REMOÇÃO,
SUPORTE BÁSICO E SUPORTE AVANÇADO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
IGARAPÉ-MIRI–PROPOSTA:
11373.369000/1200-04, PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro -
CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 11.373.369/0001-66, neste ato representado pela
Secretária, Sra. NAZIANNE BARBOSA PENA, portadora do CPF nº 934.008.102-15 e RG nº
5451428 SSP/PA, doravante denominado CONTRATANTE e a EMPRESA PG AGUIAR VIEIRA
CIA LTDA, sediada à na  Rodovia MA - BR 316, BAIRRO VILA OLIMPICA – SANTA - INES-
MA, Inscrita no CNPJ sob nº 27.967.465/0001-72, neste ato representado por PAULO
GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA, portador do RG sob nº 0302147420055-SESP/MA, e do CPF
sob nº 27.967.465/0001-72, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta
no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2021, mediante as cláusulas e condições
a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é o AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO A, B, D E F

(AMBULANCHA), SIMPLES  REMOÇÃO, SUPORTE BÁSICO E SUPORTE AVANÇADO –
PROPOSTA: 11373.369000/1200-04, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.2.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA QTD. UND. V. UNIT. V. TOTAL

01 AMBULANCIA SIMPLES DE
REMOÇÃO MODELO PICK
UP PEQUENO PORTE (tipo
A) – SIMPLES REMOÇAO de
acordo com a portaria
2048/2002 do Ministerio da
Saude, com as devidas
alterações na BIN (Base
Indice Nacional) para o pleno
atendimento do disposto na
resolução Contran N° 4/1998
e inciso V do artigo 230 da Lei
9.503 e NBR 14561 da
ABNT,com as seguintes
ESPECIFICAÇOES
MINIMAS: Carroceria em aço
e monobloco original de
fabrica adaptado para
ambulancia simples remoção;
0 Km ano/ modelo do ano
corrente ou posterior; Motor
na parte dianteira; Potencia
minima de CV cm cilindros;
Tanque combustivel
capacidade minima de litros;
injeçao eletronica á
alcool,gasolina ou bi
combustivel; Freio ABS nas
rodas originais de fabrica;Air
Bag duplo para os ocupantes
da cabine originais de fabrica;
Tração de transmissao
dianteira; Cambio de machas
sendo quatro para frente e
uma de ré; Direção hidraulica;
Ar condicionado na cabine do
motorista e no compartimento
do paciente ou instalado em
fornecedor homologado pela
montadora, Veículo com
pintura solida na cor branca;
dimensoes aproximadas 4,50
metros comprimento,1,69
matros de largura,1,80 metros
de altura.‟‟ Capacidade de
carga minima de 750 kg;
Rodas aro 14‟‟ ou 15‟‟, Ports
dianteira,esquerda de acesso
de Motorista e da direita do
acompanhante,documentada
e emplacada em nome da
SECRETARIA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI; Isenta de
IPVA;Seguro total contra
acidentes,com vigencia
minima de 12(doze) meses.
Caracteristica de

FIAT 02 Und 125.000,00 250.000,00

Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

transformação; Bau em PRFV
(plastico reforçado com fibra
de vidro) ou material
comprovadamente superior.
Dimensoes internas
aproximadas do Baú de 3,10
metros cumprimento,de
largura 1,50 metros e de
altura 1,65 metros; Divisoria
entre cabine do Motorista e
compartimento do paciente
com janela de comunicação;
Equipado com janela de
correr instalada na lateral
direita e vidros fixos
instalados nas portas traseiras
ambos com pelicula opaca em
filetes para que a luz natural
tenha incidencia sobre a luz
artificial; Vedação geral do
chassi para evitar infiltração e
acumulos liquidos e piso com
material antirruído; Para-
choque traseiro original;portas
traseiras com duas folhas,que
permita entrada da maca
retratil,com travas e
dispostivos para abertura
interna e externa; Reforço nas
molas parte traseiras;
Fechaduras e dobradiças em
aço    inox de alta resistencia;
Adesivos padroes
„‟AMBULANCIA‟‟, Isolamento
termo acustico de alta
densidade para retenção da
temperatura e de ruídos
externos, instalado entre a
capota e o revestimento;
Revestimento interno
construído em painéis de alto
impacto que facilita na
higienização e assepsia do
compartimento do paciente
produzido em ABS moldado;
Piso em compensado naval
com 15mm de espessura;
Banco baú para 02 (dois)
acompanhantes com lixeira
acoplada na lateral para
acondicionamento de caixa
descartável para resíduos
revestido em fórmica e/ou
material lavável texturizado,
com estofamento em courvin
automotivo de alta resistência
construída em aço tubular com
reforço nas extremidades e
com cintos de segurança de

Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

02 (duas) pontas; Maca retrátil
com cabeceira articulada,
produzida com estrutura
tubular de alumínio alta
resistência, colchonete de
espuma revestida de material
vinilico lavável na cor azul,
cinto de segurança e sistema
de engate e trava de fixação
de piso, tamanho mínimo 1,80
m de comprimento; Garantia
mínima de 12 (doze) meses.
Aparelhagem de oxigênio
composta por: Cilindro de
oxigênio de 05 litros (mínimo)
com suporte e fixador do tipo
“catraca”, equipado com
válvula e manômetro,
Fluxômetro, Aspirador,
Umidificador, mangueiras e
máscara; Suporte para o
cilindro de oxigênio com cinta
de fixação em aço inox;
Suporte para soro embutido no
teto; Armário superior para
guarda de insumos médico-
hospitalares, na lateral e/ou
estendido acima da cabine do
motorista. Iluminação e
Sistema Elétrico: Sinalizador
visual em formato de arco
produzido com base de
alumínio e lente acrílica de
policarbonato alta resistência,
equipado com LED´s de alta
luminosidade, Sirene
eletrônica com no mínimo 03
tons, e sistema de megafone
dotado de ajuste de ganho
sonoro de no mínimo 100db;
No mínimo 02 (duas)
Lanternas ou sinalizadores
sequenciais em LED de alta
luminosidade de cor vermelho
rubi instalados nas
extremidades da parte traseira
da carroceria, acionados em
conjunto com o sinalizador
visual dianteiro; Luminária de
LED instalada no teto e 02
(duas) tomadas 12 V
instaladas na lateral esquerda
abaixo do armário superior
com no mínimo 35 cm de
distância das conexões de
oxigeno terapia; Bateria de
suporte; Quadro elétrico com
disjuntores térmicos e cabos
elétricos dimensionados

Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

conforme norma ABNT N°
14.561; Garantia mínima de 12
(doze) meses. Ventilação:
Ventilação forçada através de
exaustores instalados no teto
do veículo; Garantia mínima de
12 (doze) meses. Deverá vir
acompanhado de pneu de
estepe, ferramentas (macaco,
chave de rodas), catálogos de
manutenção/operação e de
peças em português; Garantia
e assistência técnica mínima
de 12 (doze meses) ou aquela
oferecida pelo fabricante, o
que for maior. Fornecimento
de vinil adesivo para grafismo
do veículo, composto por
(cruzes) e palavra
(ambulância) no capô, vidros
laterais e vidros traseiros;
Bem como, as marcas do

Ministério da Saúde,

Secretaria Municipal de Saúde
de Igarapé-Miri-PA.

VALOR TOTAL 250.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data

de 29/11/2021 e encerramento em 31/12/2021.
2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação
abaixo:

Exercício financeiro: 2022
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanente.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-
se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE
6.1.  O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo

de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do
menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a
partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO
7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais

que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo
de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor MAURO BENEDITO PINHEIRO PANTOJA, port. Nº 323/2021/BAG/PMI,
como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico
SRP nº 010/2021.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e

Termo de Referência, anexo do Edital.
8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de

sua proposta, durante a vigência do contrato.
9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO
10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da

Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES
11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES
12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de

1993.
12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA

CNPJ: 11.373.369/0001-66

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

                    Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– PUBLICAÇÃO
13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no
Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO
14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela

Autoridade Superior.
14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato

será o da Comarca de Igarapé-Miri/PA.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias
de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Igarapé-Miri/PA, 08 de Fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Sra. NAZIANNE BARBOSA PENA

CONTRATANTE

PG AGUIAR VIEIRA CIA LTDA
CNPJ Nº 27.967.465/0001-72

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________

_____________________________

		2022-02-08T17:50:47-0300
	P G AGUIAR VIEIRA EIRELI:27967465000172

		2022-02-17T11:25:35-0300
	NAZIANNE BARBOSA PENA:93400810215